ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5969/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências quanto ao reforço das rondas noturnas diárias na Avenida Vereador Abrahão
João  Francisco,  especialmente  nas  imediações  do  número  369,  nas  proximidades  da
Universidade do Vale do Itajaí (Univali).

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação decorre de reiteradas manifestações dos moradores da área residencial situada no entorno da
Univali,  que  relatam  um  aumento  significativo  na  ocorrência  de  delitos  durante  o  período  noturno,  como  furtos,
vandalismo, consumo de entorpecentes e perturbação da ordem pública.

A região, por concentrar grande fluxo de estudantes e estabelecimentos comerciais, acaba sendo vulnerável a ações
delituosas,  especialmente  em horários  de  menor  circulação  de  pessoas  e  com baixa  presença  ostensiva  da  força
policial.

Diante  desse  cenário,  torna-se  urgente  o  reforço  das  rondas  noturnas  diárias,  com  o  objetivo  de  inibir  práticas
criminosas,  aumentar  a  sensação  de  segurança  e  garantir  a  tranquilidade  dos  moradores  e  frequentadores  da
localidade.

Contamos com o pronto atendimento por parte do Poder Executivo, em parceria com os órgãos de segurança pública,
a fim de atender a essa justa e necessária demanda da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​